§. 10. Non può negarsi , che questa seconda opinione non sia la più comune , ed anche la fuori di più ragionevole , e meglio fondata ; imperocchè , dubbio

P o n t . dubitandum profectò non est. Quidquid enim A. XI. sit de rationibus, quæ a præfatis Auctoribus in casu de *qd suam confirmandam assertionem afferuntur*, quo agi- quibus sanè adæquatum responsum dare hand tur, ob resisten- difficulte esset; si Vigilia cum jejunio pro Festo tiam Juris Sancti Mathiæ ab Innocentio III. de præcepto communi- constituta fuit *in cap. Ex parte, de Observan-*  
*sia Jejuniorum*, ubi nimirum ab eo Pontifice so- pita fuit controversia, quam quidam excitave- rant, qui neque Vigiliam, neque Jejunium in honorem Sancti Mathiæ observandū esse con- tendebant, propterea quod licet ipse fuérit Apostolus, non tamē directè per Christi vo- cem vocatus sit; si anté Innocentium III. Pon-  
tifax Alexander III. interrogatus ab illis, qui jam tunc Vigiliam cum jejunio pro Sancti Mathiæ Festo observabant, quānam per annum Bissertilem adhibenda régula foret, respondit Vigiliam semper eo die, qui Festum præcedit, celebrari debere, eo casu excepto, quo eadem in diem Dominicum incideret: *Festum Beati Mathiæ juxta consuetudinem Ecclesiarum, Vi- gilia eatenus præcedat, ut nec pro bissexto nec quolibet alio modo, inter se, et Solemnitatem, aliam diem admittat; in qua utique, nisi Vigilia venerit in Dominica die, jejunium celebretur: ut legitur in cap. Quæsivit S. Festum, de Ver- borum significacione, quæ Alexandri Decretalis tum in Appendice ad Concilium Tertium Late- ranense cap. 22. pag. 1718. tom. 10. Conciliorum Collectionis Labbeanæ, tum apud Martene de Antiquis Ecclesiæ Ritibus tom. 3. lib. 4. cap. 31. n. 23. refertur; facili negotio intelligitur Au- toritatē Ordinariam minimè posse Vigiliam Sancti Mathiæ, etiamsi in ultimum Bacchana- liorum diem incidat, ad præcedens Sabbatum transferre; cùm Ordinariæ Auctoritati nulla sit potestas derogandi, aut dispensandi in iis, quæ a Romanis Pontificibus, atque a Jure Ca- nonico decreta sunt, quemadmodum a Nobis in Tractatu Nostro de Synodo Diæcessana lib. 7. cap. 30. demonstratum est.*

ciocchè siasi delle ragioni portate dai predetti Autori per confermare il loro assunto , alle quali non sarebbe molto difficile il rispondere nel caso , adeguatamente , se la Vigilia col digiuno per la di cui si Festa di S. Mattia fu con pregetto ordinata da Innocenzo III. nel cap. *Ex parte , de Observantia Jejuniorum* , ove sopì la controversia insorta , e mossa da taluni , che volevano , non doversi fare la Vigilia , nè digiunare in onore di S. Mattia , per la ragione che , quantunque fosse stato Appostolo , non era però stato chiamato a dirittura dalla voce di Cristo ; se prima d'Innocenzo III. il Pontefice Alessandro III. interrogato da quelli , che anche in quel tempo osservano la Vigilia col digiuno per la Festa di S. Mattia , come dovevano regalarsi nell' anno Bisestile , rispose , dover mai sempre la Vigilia celebrarsi nel giorno precedente alla Festa , ec. cettuato il caso , in cui cadesse nel giorno di Domenica : *Festum Beati Mathiae , juxta consuetudinem Ecclesiæ , Vigilia satenus præcedat , ut nec pro bissexto , nec quotibet alio modo , inter se , et solemnitatem , aliam diem admittat ; in qua utique , nisi Vigilia venerit in Dominica die , Jejunium celebretur* : com si legge nel cap. *Quæsivit S. Festum , de Verborum significatione , Decretale* dello stesso Pontefice riferita ancora nell' Appendice al Concilio terzo Lateranense cap. 22. pag. 1718. num. 10. *de' Concilij* della Collezione Labbeana , e altresì appresso il Martene *de Antiquis Ecclesiae Ritibus* tom. 3. lib. 4. cap. 31. num. 23. Non vi vuol molto a comprendere , non potere l'autorità Ordinaria trasportare al Sabbatho precedente la Vigilia di S. Mattia , ancorchè cada nell' ultimo giorno del Carnevale ; non potendo l'autorità Ordinaria o derogare , o disporre nelle cose stabilite da' Romani Pontefici , e dal Diritto Canonic , come si è da Noi dimostrato nel nostro Trattato *de Synodo Diecessana* al lib. 7. cap. 30.

ANNO  
1751.  
tratta ,  
per l'oppo-  
sizione  
del Jas  
comune  
Ecclesia-  
stico.

**P O N T.** §. 11. Sic itaque a Nobis responsum fuit Episcopis, ac Prælatis, a quibus rogati fuimus, num ipse Vigiliam Sancti Mathiae ad præcedens Episcopis Pontifex Sabbatum transferre possent; quibus tamen ad junximus, quod quum Pontificia Auctoritas Nostra eo pertingat, quo Ordinaria eorum Auctoritas pervenire nequit, Nos eisdem libenter licentiam et facultatem impertiebamur, ad hoc ut hoc anno Vigiliam cum jejunio Sancti Mathiae anticipare possent, eandemque in Sabbato Sexagesima celebrandam statuere; et sic illam ab ea die, quæ Sancti Mathiae Festum immediatè præcedit, pro hac vice disjungere; cum satis superque persuasum Nobis sit, si eadem in ultimo Bacchanaliorum die celebrari deberet, Ecclesiastici præcepti transgressionem penè inevitabilem fore. Præterquamquod penitus perspectum habemus, quantum Nobis onus incurrat, ut omnem Fratribus nostris operam, atque adjutricem manum præsternatur ad procul arcendas ab eorum Dioecesibus Dei offensiones.

**A**lia discipline capitula, ad tollendas transgressiones, immutantur. §. 12. Notum unicuique est, ab Apostolorum usque temporibus in more fuisse, ut in Ecclesiis honesta illa convivia haberentur, quæ Agapæ dicebantur, queque a Tertulliano *in suo Apologetico cap. 39.* tam belle describuntur. Notum pariter est, illos, qui ab iis frequentandis se abstinebant, a Communione Fidelium segregari consuevisse. Quam etiam ob causam hæreticorum Eustathianorum agendi ratio in Synodo Gangrensi *Can. 11.* damnata fuit. Notum tandem etiam est, propter abusus, quos in Agapis exoriri animadversum fuit, easdem tum a Concilio Laodiceno *Can. 28.*, tum a Concilio III. Carthaginiensi *Can. 30.* interdictas fuisse. Quisquis prædictam Ecclesiasticæ disciplinæ rationem ac methodum ea, qua par est, attentione secum reputando, animadvertiset, eadem minime dubitasse antiquam Apostolicam consuetudinem, propter ea, quæ incommoda, et absurdâ eveniebant, omnino abrogare, non erit, cur quidquam mirari debeat, si ad eos præca-

§. 11. Così abbiamo risposto ai Vescovi, e Prelati, che ci hanno richiesto, se potevano trasportare la Vigilia di S. Mattia al Sabbato. Il Pontefice precedente: senza però lasciare d'insinuare loro, che arrivando la nostra autorità Pontificia a quel segno, a cui non arriva la di loro autorità Ordinaria, ben volentieri davamo loro la licenza di potere in quest' anno anticipare la Vigilia di S. Mattia col digiuno, facendola celebrare nel Sabbato di Sessagesima, e così stac- cando per questa volta dal giorno immedio- precedente alla Festa di S. Mattia; essendo pur troppo persuasi, che dovendosi fare nell'ultimo giorno del Carnevale, sarebbe quasi inevitabile la trasgressione del Precetto Ecclesiastico, ed essendo anche convinti dell'obbligo, che abbiamo, di dare tutto l'aiuto, e la mano ai nostri Fratelli, acciò tengano lontane dalle loro Diocesi le offese di Dio.

§. 12. E' noto a ciascuno, che sino da' tempi Apostolici nelle Chiese si facevano quegli onesti conviti, chiamati *Agape*, così ben descritti da Tertulliano nel suo *Apologetico* al cap. 39. E' noto altresì, che segregavansi dalla comunione de' Fedeli quelli, che si astenevano dal frequentarli; per qual motivo fu anche detestata la condotta degli Eretici Eustaziani nel Sinodo Gangrense al Can. 11. Ed è noto finalmente, che per gli disordini, che s'incominciarono a scorgere nelle Agape, furono le stesse proibite dal Concilio Laodiceno al Can. 28. e dal Concilio terzo Cartaginese al Can. 30. Chiunque rifletterà colla dovuta attenzione alla sopradetta condotta dell'Ecclesiastica disciplina, che pe' disordini seguiti, non ha avuto difficoltà di levare per sempre un'antica Apostolica usanza, non dovrà punto maravigliarsi, se, in vista d'irreparabili disordini, non per sempre, ma per una volta sola, si varia il giorno del digiuno, restando però l'obbligo di doverlo adempire.

Alcuni capi di disciplina vengono mutati per togliere le occasioni de' peccati, e trasgressioni.

**P o n t.** vendos abusus , qui nulla ratione evitari possent , non ad perpetuum quidem tempus , sed pro unica tantum vice , in die jejunii variatio fiat , remanente tamen obligatione , ut idem jejunium in subrogata die adimpleatur . Aliis profecto , atque aliis compluribus uti potuissemus exemplis graviorum etiam derogationum circa Ecclesiastica præcepta inductarum , aut concessarum , quæ in Ecclesiae Annalibus occurrunt : verum illud de Agapis , tamquam convenientius et huic proposito conjunctius selegimus , quoniam in eo , non secùs ac in nostro casu , de præcavendis gulæ excessibus agebatur .

**Ecclesia.** §. 13. Dum autem supradictis Episcopis , ac sticis ta- Praelatis respondimus , iisdem studiosè mandamen Se- vimus , ut Ecclesiasticos Sæculares , ac Regulares cularibus hortarentur , ne anticipatione jejunii uti vel et Regula- lent , sèd ut ipso die Vigiliae S. Mathiae , ultimo ribus com videlicet Bacchanaliorum die jejunarent , cum obser- minimè existimandum sit , eos in Bacchanalium tione je- intemperantiis immersos esse , sicut laici ho- junii , ipso mines ut plurimum sunt .

die Vigi-

llie . §. 14. Hæc igitur per Nos responsa data sunt Præmissa iis , qui scire cupientes , quænam per hunc an omnia pro num ratio circa ultimum Bacchanaliorum diem cunctis in quæm Sancti Mathiae Vigilia incidit , adhib- Ecclesia- benda foret , rem ad Nos detulerunt . Nunc ea- sticas Di- dem omnia per Epistolam hanc nostram Ar- titionis lo- chiepiscopis , et Episcopis Temporalis Ditionis scoporum Nostræ nota facimus , ut si quis eorum metuat , arbitrio ne in sua Civitate , vel Dioecesi , ultimo Bac- permitit. chanaliorum die præceptum jejunii violetur , eo uti remedio possit , quod a Nobis indicatum est , eodemquè modo ac forma , quæ dèsuper expressa fuit ; qua quidem in re Nos illi amplam facultatem concedimus , et impertimur : sin autem id misérè metuatur , hujusmodi res in suo naturali cursu relinquatur . Tuis interim , Venerabilis Frater , precibus Nos commendantes , Tibi , Gregique tuo Apostolicam Benedictionem peramanter impertimur .